ha sido llevado en forma correcta, por lo que se aprueba los valores de ingresos y 
egresos ahí detallados por estar correctamente respaldados (facturas, órdenes y recibos 
bien elaborados). 

DEL ESTADO DE PERDIDAS Y GANANCIAS 

Las ventas o valor por ingresos han sido de S//. 156.493,14 (ciento cincuenta y seis mil 
cuatrocientos noventa y tres dólares catorce centavos), y.los gastos operativos del año 
han sido de S//. 149.948,57 (ciento cuarenta y nueve mil novecientos cuarenta y ocho 
dólares cincuenta y siete centavos) deduciéndose una utilidad operacional de S//, 
6.544,57 (seis mil quinientos cuarenta y cuatro dólares cincuenta y siete centavos), de lo 
cual se paga la participación a los trabajadores conforme a la ley y los impuestos 
fiscales correspondientes obteniendo una utilidad líquida de S//. 4.059,43 (cuatro mil 
cincuenta y nueve dólares cuarenta y tres centavos), dinero que existe, del cual la junta 
general dispondrá su destino. 

DEL BALANCE GENERAL 

Se desprende que, el activo total de la empresa alcanza ha S//. 65.172,52 (sesenta y 
cinco mil ciento setenta y dos dólares cincuenta y dos centavos) representado por 
valores que son de derecho y propiedad de la empresa, indicando que lo mas 
representativo de este informe esta en los activos exigibles por préstamos a socios por 
el valor de S//. 36.258,00 (treinta y seis mil doscientos cincuenta y ocho dólares) valor 
que se debe empezar a recuperar en los siguientes períodos, el valor por pagos 
anticipados de S//, 3.000,00 (tres mil dólares) corresponde a pagos fiscales anticipados y 
el valor de cuentas por justificar que es de S//. 1.144,80 (mil ciento cuarenta y cuatro 
dólares ochenta centavos) corresponde al arrastre de períodos anteriores (años 99 y 2000

e. $ 

del señor Jorge Terán) que pese a ser tratado en algunas asambleas no se ha logrado 
conciliar entre las partes, por lo que se debería tratar de solucionar lo antes posible.

[...]

dólares setenta y ocho centavos) que está totalmente justificado porque corresponde a 
obligaciones de tipo patronal para con los empleados, impuestos fiscales y pagos a 
proveedores, deduciéndose que el patrimonio de la empresa al 31 de diciembre del 2002 
es de S//. 54,827,74 (cincuenta y cuatro mil ochocientos veinte y siete. dólares setenta y 
cuatro centavos). 

COMENTARIOS Y SUGERENCIAS 

Revisando el estado de pérdidas y ganancias, con relación al ejercicio contable del. 
2001 en lo referente a los gastos se nota una disminución considerable, lo que 
demuestra manejo responsable de los mismos;